F Alii verò aliter sentiunt, & mitiùs in fauorem diuitum loquuntur, dicens eleemosynam non esse de necessitate sub pœna peccati mortalis erogandam, etiam si homo abundet, vbi aut quando non occurrit pauper extremam necessitatem patiens, extra quam, consilium est eleemosynam facere, aut saltẽ non est mortale eam non facere. Pro hac sententia videtur facere Tho. 22. q. 32. significans (vt multis eum interpretari libet) quòd duo requiruntur ad hoc, quòd eleemosyna sit de pœcepto. Vnum ex parte dantis, scilicet, q̄ habeat superflua. Alterum ex parte recipientis, scilicet, quòd sit in extrema necessitate. Addit, alias eleemosynas de consilio esse. Facit & Alexander de Hales, parte. 4. q. 113. vbi dicit, quòd qui abundat, tenetur sub pœna peccati mortalis subuenire patiẽti extremã. Secundò dicit, quòd nõ tenetur de rigore iustitiã alicui extra extremã subuenire, sed de bono & equo. Tertio dicit, quòd illis qui cõmunem patiuntur indigentiam, vt sunt mendicantes ex cõsuetudine, ni si in eis appareat notabilis necessitas, non est demeritoriũ eleemosynam non facere. Adde, quòd cũ ait, illũ

qui abundat, peccare mortaliter, si extremã patienti necessitatem non subuenit, non omnino id affirmat, sed opinãdo id dicit. Ait enim, ille mortaliter peccat, vt opinor. Facit etiã Gerson, qui in regulis moralibus ait: Nemo tenetur de bonis suis, etiam superfluis naturæ & personæ sub pœna peccati mortalis eleemosynam facere, nisi grauis necessitas alteri ipso pœsumere debente quòd alius non succurret, immineret. Quòd autem per illam grauem necessitatem intelligat extremã, apparet, quia statim addit rationem dicti, subiungens: Necessitas enim extrema proximi pœferenda est soli decentiã proprii status, quanto magis superfluitati. Hoc etiam dicit idem Gerson, parte. 2. alphabeto. 32. litera, O. cũ de auaritia tractat, dicens licitum esse superflua naturæ & statui retinere, vbi non occurrit pauper in periculo mortis. Et confirmat ibidem regulam, scilicet, Tunc est mortale peccatum, eleemosynam non dare, quãdo homo abundat, & occurrit pauper in periculo mortis, nec videtur quomodo ei succurratur per alium. Hęc ille, facit etiam Durãdus, qui hanc quæstionem tractans ait, Non est dubium, quin teneatur is, qui abundat, de necessitate subuenire pauperi in extrema necessitate existenti. An autem teneatur de superfluis subuenire pauperi citra necessitatem existenti, ait, Non audeo dicere, nõ condemnem tantam multitudinem diuitum. Cui dicto durandi, Florentinus in. 2. parte cũ de eleemosyna tractat, vbi & Durãdum citat, minime contradicit. Facit & Panormi. cap. Sive ro. de iure iurando. qui putans se loctori sancto conformare, ait illam eleemosynam esse necessariam sub pœna peccati mortalis, quæ sit de superfluo ei, qui est in extrema necessitate: Alias verò eleemosynas esse de consilio. Facit & Baptista, verbo eleemosyna. capit. 1. specialius verò & clariùs verbo, mutu. & c. dicens, extra extremam necessitatem non esse mortale eleemosynam nõ facere, alioqui quã plures diuites essent damnandi: Similiter & confessores, qui illos absoluunt. Facit deniq; Gabriel & Maioris, aliiq; recentiores theologo satis docti ac timorati. Hos doctores in hac quæstione citare pro vtraq; parte libuit, quia hos quos videre potui domi ad manus habebam, sed & ab his citandis abstinuissem, nisi contentionem grauem inter quosdam super hac quæstione motam intellexissem. Non igitur temerè, qui velit, huic postremæ sententiæ adharebit, quæ tot virorum autoritate fulcitur.

Pro

A Pro qua sententia etiam facit ratio: Quia non tenetur homo magis fratri subuenire, quàm frater ipse sibi ipsi: sed inops non tenetur sibi ipsi plus victus & vestitus procurare, quàm sit sibi ad vitam necessarium: cũ sibi liberum sit, omnia bona huiusmodi abdicare, & in paupertate etiam arcta viuere, quod nõ modo licitum, sed valde laudabile est, iuxta dictum Christi. Si vis perfectus esse, vade, vende omnia quæ habes, & da pauperibus. & iuxta dictum Pauli: Habentes alimenta, & quibus tegamur, his contenti simus. & c. Igitur. Deinde, non videtur rationabile dicere, quòd tenemur sub pœna peccati mortalis procurare extraneo, vt bene illi sit, sed vt sit, & viuat. Non enim tenemur, & si possimus, proximis statũ aliquem, aut dignitatem, aut diuitias procurare, sicut nec ipsi sibi. Igitur si homo sit extra necessitatem extremam, habens, scilicet, vnde se ipsum possit sustentare, & eos qui sibi comissi sunt, reliqua quæ illi erogari possunt, non erunt illi necessaria vt sit & viuat, sed vt meliùs illi sit & abũdantiùs aut lautiùs viuat. Deinde nõ est de pœcepto sub pœna peccati mortalis danda eleemosyna, nisi homini ea indigenti: homo autem habens vnde possit se & suos sustentare, nõ propriè dicitur aliorum bonis indigere, ex quo sine alienis bonis viuere potest: & ita si indiget, non eis indiget absolute, sed conditionaliter, vt scilicet, meliùs illi sit. Præterea si ita esset vt prima sententia præterdit, quòd scilicet, in duobus casibus est necessariũ eleemosynam facere, scilicet, quando est homo in extrema necessitate, & etiam ea seclusa, quando habet homo superflua naturæ & statui, quia talia superflua nõ sua ipsius diuitis possidētis sunt, saltem quo ad vsum, sed aliorum indigentium, etiam si in extrema necessitate non sint: sequitur quòd diuites superflua huiusmodi habentes, non possent monasteria, ecclesias, aut alia honesta ædificia facere, nec capellas dotare, si ita esset, quòd talia essent de necessitate pauperibus eroganda. Sequitur etiam quòd tales diuites nõ possent de superfluis aliquem statum, aut dignitatem sibi & suis procurare, si omnia quæ naturæ & statui pœsenti superflua sunt, essent de necessitate pauperibus danda, nec sua ipsorum possidentium essent, sed pauperum. Sequitur etiam, quòd quàm primũ homo perueniret ad talem fortunam, quòd habeat vnde naturam & personam possit competenter sustentare, quòd peccaret mortaliter, negotia vltèriùs exercendo, vt lucraret: quia, non minùs

peccatum est diuitias acquirere, quàm eas retinere. Et sicut qui superflua retinet, aliena retinere probatur: ita qui superflua acquirunt, aliena rapere conuincuntur, & ita erit peccatũ & mortale. Similiter sequitur, quòd etiã erit mortale vltra ea, quæ decent statũ vnus cuiusq; q; alia bona etiam donata accipere, quia erũt superflua. Aut etiam si iure hereditario alicui debeantur qui sufficientia habet, peccaret ea accipiendo, quia aliena acciperet in casu. Nisi fortè hoc omnes velis excusare, dicẽdo, quòd illa bona sibi superflua possunt acquirere & accipere hoc animo, scilicet, vt ea pauperibus erogent: quia sancti non tam superfluoũ acquisitionem, quàm eorum retentionem dãnare videntur. Verũ in hoc idem iudicium est de acquisitione & retentione, vtrunq; enim potest ob malum finem fieri, similiter & ob bonum. Sed sicut potest aliquis superflua acquirere ad alium finem bonum, qui non sit pauperum subuentio: ita & superflua possunt ad similem finem bonum retineri. Ex fine igitur est de acquisitione & retentione superfluoꝝ iudicandum: nam per se nec bonum, nec malum est, sed ad vtrunq; indifferens.

Quod autem mihi in hac contentione tenendum videtur, hoc est, scilicet, quòd de superfluis naturæ & statui necessarium est subuenire pauperi extremam vel quasi necessitatem patienti, si nobis de necessitate huiusmodi, quòdq; non sunt alij, qui tali pauperi velint aut possint subuenire, sufficienter constet. Et cũ dico, vel quasi, intelligo notabilem & arctam necessitatem. Et si extrema nõ sit, sed tanta, quòd nisi illi subueniatur, est verisimile quòd notabiliter vita illius abbreviabitur, aut aliquã ægritudinem notabilem incidet. Hanc puto esse necessitatem, cui sancti & scriptura sacra iubent subuenire, etiam sub pœna peccati mortalis, cui non solum de superfluis statui succurrendum est, sed etiam de superfluis naturæ.

Videtur secundò, quòd extra hanc extremam necessitatem vel quasi, etiã si pauperes communem patiantur necessitatem, non est necessariũ sub pœna peccati mortalis de superfluis naturæ & statui illis subuenire, sed poterũt diuites superflua retinere, modo in bonũ finẽ ea referunt, siue vt melior opportunitas pauperibus succurrẽdi se offerat, siue alia pia causa, quæ in gloriam Dei, & in viuorum, aut defunctorum salutẽ æternam cedat, siue reip. necessitas aut vtilitas ea referuare suadeat. Nec ob id dãnandũ esse arbitror, si quis talia superflua retineat, ad acquirẽdũ sibi, aut suis

honorem

E honorem, dignitatē, aut statum aliquē, quē solent homines licite & honestē prætendere, modò scienter cura pauperum, extrema, vel quasi, necessitate laborantium, non prætmittatur. Si tamen diuites huiusmodi, superflua vel acquirant vel retineāt, non alium finem prætendentes, quàm abundare, & diuitias augere, & eas recòdere & custodire, nil de pauperibus curantes, non tam in diuina largitate quàm in suis diuitiis fidētes, hos nemo est qui excuset, nemo qui non damnet. Hi sunt auari, non tam domini, quàm serui suarum diuitiarum, quorum auaritiam Paulus ad Ephesios scribēs, idololatriam dicit, & dominus seruitutem māmōnis esse dicit. Quę autem de huiusmodi auaris scripta sunt, referre nō oportet, cum multo plura sint, & peiora, quàm quę pro priore sententia sunt allegata. Sequitur iā solam superfluitatem naturę & statui non sufficere ad hoc, quòd abundans teneatur sub pœna peccati mortalis superflua pauperibus erogare. Secundum hæc potest ad rationes seu fundamenta prioris sententię responderi. Ad primum ex doctorum autoritate sumptum, dicendum, illos fuisse illius sententię, quibus ecòtrā alios totidem, & fortè plures obiecimur, qui initio rem sententiam defendunt.

Quantum vnum esset, quod hic difficultatem faceret. An, scilicet, Tho. fuerit prioris an posterioris sententię, cum pro vtraq; solet citari. Puto eum à nostra, quā postremò posuimus, sententia, parum differre. Et quāuis Caietanus doctē & subtiliter sensum & mentem doctoris sancti ex multis suę doctrinę passibus collegerit, non tamen adeò clarū est, ex mēte eius colligi solam superfluitatem naturę & statui sufficere, vt sub pœna peccati mortalis teneatur diues ea quę supersunt, pauperibus erogare, vbi pauperes solam communem necessitatem patiātur. Quòd si in. 4. videatur dicere quòd sic, crederē id procedere casu, quo in alias pias, aut necessarias causas diues ille sua superflua nō reseruārit. Maximè, quòd in quolibet videatur significare ciuitatem non posse tutē superflua reseruare, quę nec tenetur huic vel illi pauperi ea erogare, seclusa extrema necessitate: sed sibi liberum esse, quibus pauperibus velit, ea distribuere. In quo innuit talia superflua nulli pauperi in casu esse debita: ac proindē absq; alicuius pauperis præiudicio, possent talia bona in alias pias causas expendi. Quòd autem dixit. 2. 2. aliquid requiri ex parte dantis, scilicet, superfluitatem: aliquid verò ex parte

recipientis, scilicet, extremam necessitatem: non est tam euidentis sic accipiendum esse, vt Caietanus illud accipit, scilicet, diuisiue: imò videtur, quòd collectiue sit accipiendum, & ambo simul debere concurrere, scilicet, superfluitatem ex parte dantis, & necessitatē extremam ex parte recipientis, ad hoc, quòd eleemosyna facta alicui determinato pauperi sit de præcepto, & sub pœna peccati mortalis agenda. Illic enim non loquitur apertè de superfluo statui, sed de superfluo naturę ipsi dantis, & eorum, qui sibi cōmissi sunt: quod superfluum ait esse necessarium personę. Et de eleemosyna de huiusmodi superfluo alicui faciēda, videtur illic procedere. Et verum est, quòd ait ambo esse simul necessaria, vt talis eleemosyna sit de præcepto, idq; ait in corpore quæstionis. Non enim concederet Caietanus, quòd de residuo naturę sui & suorū, quòd est illis necessariū psonę (de quo Tho. loquitur) sit de præcepto dare eleemosynam, nisi in recipiente sit extrema necessitas, vt ait Tho. Nec opus erat de superfluo personę apertè loqui: quia cognito qd de superfluo naturę sit necessariū eleemosynā facere, sufficienter sequitur esse idem necessarium de superfluo personę. Quòd si velis eum loqui de superfluo etiam statui, idem dicendum, scilicet, quòd ad hoc, quòd eleemosyna sit de necessitate faciēda alicui determinato pauperi, vltra superfluitatem ex parte dantis, requiritur simul extrema necessitas, vel quasi, ex parte recipientis. Vnde sicut sola necessitas extrema pauperis nō sufficit, vt homo teneatur illi de præcepto subuenire, nisi in dante sit superfluitas, ita sola superfluitas non est sufficiens, vt homo teneatur sub pœna peccati mortalis alicui eleemosynam dare, nisi in recipiente sit extrema necessitas, vel quasi. De vtroq; enim in re hac pariter videtur loqui, scilicet, quòd sit necessaria superfluitas in dante, & necessitas extrema in recipiente. Et tunc non habet locum commutatio eleemosynę in alias causas pias voluntarias, quemadmodum haberet, si pauperes extrema, vel quasi necessitate laborantes non occurrerēt. Si cui tamē cum Caietano placeat dicere, quòd doctor sanctus in loco citato, articulo, scilicet, 5. non copulatiue, sed diuisiue loquatur, nō cōtendo. Quòd enim mihi videtur hoc est, vt dixi, quòd non obstante, quòd vera esset Caietani sententia, scilicet, solam superfluitatē sine extrema necessitate sufficere ad hoc qd eleemosyna sit sub pœna peccati mortalis faciēda, id tamen ex dicto articulo, 5. nō videtur

A tur apertè sequi. Ad secundum ex Autoritatibus Hierony. Ambrosij, Basilij & Augustini citatum, dicendum, quòd loquuntur cōtra auaros, qui nil de pauperibus curantes, diuitias superfluas retinent, & his qui indigent extremè vel quasi, non elargiuntur. Quòd autem circa hanc extremam vel quasi necessitatem non loquantur, ex dictis patet, quia tunc non esse diuitibus licitum, illa superflua in causas valde pias expendere, vt supra arguebatur, quod suppono falsum. Nec esset licitum de superfluis statum vel dignitatem alio qui emibilem emere, quod non est qui dicat. Igitur quando hi sancti dicunt, quòd diuites superflua retinentes aliena rapiunt, & non sua, sed quę aliorum sunt, detinent, procedit quando pauperū tanta est necessitas, qd illis talia bona debita sunt: quod extra extremam vel quasi, locum non habet, vt si solū communem patientur necessitatē, quia tunc nō propriè dicuntur pauperes diuitum bonis indigere, cum possint sine illis vitam transigere.

Ad tertium ex dictis Christi sumptum, dicendum, quòd Christus non damnat eos, qui diuitiis seruiunt, quales sunt, qui eas reconducunt & custodiunt, quasi propter se expetibiles essent, nec illis ad proximorum indigentias releuandas, vt deberent, vti volunt. Itaq; contra auaros loquitur, qui de diuitiis, nō de pauperibus quauis necessitate pressis, curāt. de eisdem etiam accipitur, quod dixit, non possē diuites ingredi regnū Dei: quales sunt, qui totum suum aut principale affectum indigentias collocant, quę tamen nō propter se, sed propter proprias & communes hominū indigentias essent quærendę. Quòd autem dixit Lucę. 11. Quod superest, date pauperibus & c. facilius soluitur, quòd id Christus non absolute aut præceptiue dixit, sed potiùs remedium salutare docuit, per quod peccatorum remissionem possent consequi peccatorum. Nam ait, Quod superest, date pauperibus, & omnia munda sunt vobis. Nec hoc posuit tanquàm præcisum & vnicum remedium ad remissionem peccatorum necessariū, quādo alia plura remedia ad id valeant: sed hoc vnicè commendauit, eò quòd multis modis ad satisfaciendum valet, vt ex dictis patet. Quòd etiam dixit Matthę. 25. procedit semper contra auaros, qui cum fratrum indigentiam notabilem agnoscant, charitatis viscera quę illis aperire deberent, inhumanè claudunt. Et ita de alijs dicatur.

Ad quartum, quod petit hanc difficultatem, An semper teneamur proximo operam

nostram impendere ad vitandum damnū ipsius, siue animę, siue corporis, siue honoris, aut rerum &c. Dicendum proximum illum aliquando non habere potestatem, nec voluntatem suam propriam damnū vitandi. Aliquando potestatem habere, sed nō voluntatem. Aliquando verò potestatem simul & voluntatem. Si proximus potestatem habet, si velit, suum damnū euitandi, simul & voluntatem: tunc non indiget opera nostra, nec tenemur ei ad præfatum finem subuenire. Si autem potestatem non habet, qua possit sine opera nostra à damno illo liberari, & nos eum liberare possumus, tenemur ei subuenire: alioqui meritò damnū illud nobis veniret imputandum, iuxta dictū Symmachi, mortem videtur languentibus infligere, qui hanc, cum potest nō excludit. pro quo etiam est Ambro. lib. 1. de officiis: & habetur. 23. q. 3. cap. Non inferenda. Qui non repellit à socio iniuriā si potest, ita est in vitio, quàm ille qui facit. Si etiam potestatem habet ipse suum damnū vitandi, & non voluntatem, nos autem possumus eum à damno illo eripere, tenemur ei operam nostram, si cōmodè possumus, impendere. Inde est, quòd tenemur fratrem delinquentē corrigere, nē labatur: aut si lapsus sit, nē perseueret, etiam si ipse per se potestatem habeat non cadendi, voluntatem autem non habeat, idq; quando per operam nostrā eius salus speratur euentura. Inde est, qd si proximus desperatus velit se in fluiuū proiicere, & possumus nos nostra opera illum, etiam inuitum nē pereat, impedire, tenemur, quāuis ipse per se potestatem haberet nō se proiciēdū.

Si dicas, Non tenemur proximo subuenire, nisi quādo ipse opera nostra indiget: si autem proximus in se potestatem habet illa damna vitandi, iam nō opera nostra indiget. Dicendū, duobus modis proximus dicitur opera nostra indigere. Vno modo, quādo opera nostra est illi necessaria, sine qua, scilicet, damnū euitare non poterit: & tunc indiget opera nostra defectu potestatis. Alio modo, quādo opera nostra, & si necessaria illi simpliciter nō sit, posito tamē, quòd ille potestate sua vti nō velit, est necessaria ei opera nostra, ex suppositione, & est causa sine qua non vitabitur dānum, non sine qua vitari non potest: & tūc indiget opera nostra, defectu volūtatis. Et ita siue opera nostra sit necessaria simpliciter, vt dānum euadat, siue secūdem quid ad sensum dictum est necessarium nostrā operam illi impendere, nē nostra negligētia illius dāni causa simus. Et per hoc patet vera esse exempla

E in argumento posita: sed non inde sequitur, quòd diues teneatur bona sua dare pauperi communem tantum necessitatem patienti, eò quòd tunc pauper ille potestatem habet sibi de necessariis prouidendi simul & voluntatem: non enim presumendum est, quòd volet à necessariis abstinendo perire.

Ad quintum, in quo quaeritur, An Ioanes debeat consentire in hoc, quòd Petrus rem Ioannis detineat, supposito quòd Ioan. re illa nullatenus indigeat. Dicendum, quòd vel Petrus indiget re illa ad aliquid necessarium naturae: & fateor quòd debet Ioanes in hoc consentire, si aliter huiusmodi necessarium procurare non possit. Aut Petrus indiget re illa ad vitandum damnū aliquod notabile: quod non aliter euitare potest, & fateor etiā Ioanem debere consentire, & in utroq; casu rem exigendo, & de manu petri auferendo, peccaret mortaliter: sicut peccaret, si in tali necessitate illam rem nō traderet Petro ad suam necessitatem releuandum. Si autem Petrus re illa indiget ad aliquid, quod est ei ad statum suū necessarium, tunc deberet Ioannes similiter consentire, sed non sub poena peccati mortalis, vt puto, sed tantū venialis, idq; si nullum damnū Ioanni eueniat ex rei suae detentione. Si autem Petrus indiget praefata re ad lucrum aliquod acquirendū praecise: tunc Ioannes non debet in tali retentione consentire, sed rationabiliter dicitur in casu inuitus. Similiter dicatur de alio exemplo ibidem posito. Iam ex his patet argumentum non probare intentum suū, sed hoc solum, quòd si Ioannes in nullo indigeat re illa sibi omnino superflua, & Petrus ea indiget ad necessaria naturae, aut ad vitandum aliquod notabile damnū suum, tenetur Ioannes rem illam tradere, vel donando, vel mutuo dō ipsi Petro, idq; sub poena peccati mortalis. Si autem Petrus ad nullum tale re illa indigeat, sed ad conseruationem sui status tenetur sub poena peccati venialis ad summum rem illam eidem Petro tradere. Si autem ea ad solum lucrum indigeat, nullum est peccatum, vt videtur, eam illi nō dare. Ac proinde si pauper sit in necessitate communi tantum, non video, q̄ Ioan. teneatur rem suam sibi superflua Petro tradere sub poena peccati mortalis, ex quo nec illi est res illa necessaria naturae, nec ad damnū aliquod notabile vitandum, vt pono. Et per hoc patet ad quaestionem. Verum cū haec in genere dicta sint, & verè, si tamen ad casus particulares descēdatur, non facile est, sed nimis difficile quis cui, & quantum tenea-

tur elargiri sub poena peccati mortalis, eò q̄ G incertum est, per quid necessaria à superfluis distingui possint. Incertum etiam est, quae, & quanta necessitas in paupere seu in recipiente requiratur, quantum etiam sit vniciq; ad naturae vel status sustentationem necessariū. Incertum etiam sit, veram esse aut simulatam necessitatem, quae solet in pauperibus apparere: & si vera sit, nō satis certum est, alios diuites adeò auaros esse, vt in nullo velint tali pauperi subuenire. Multaq; alia incerta sunt ob quorum ignorantiam non sunt facile diuites condemnandi, si eleemosynas de superfluis nō faciant. Secus si certitudo superfluitatis simul & necessitatis aut indigentiae haberetur, in qua re non dicerem diuites debere sollicitos esse ad inquirendum, quis quāta necessitate laboret, vt teneatur eisdem subuenire. Nisi fortè praelati sint, quibus specialis pauperum cura incumbit. De quibus aliās.

De quibus bonis fit eleemosyna faciēda, & à quibus personis.

Aliud occurrit H dubium, scilicet, An eleemosyna sit agēda praecise de bonis propriis, an possit etiā de alienis fieri, similiter & de cōmuni bus. Quod enim de propriis fieri possit, non est dubitandum: maximè, si ipsorum bonorum administratio, domino ipsi cōueniat, secus aliās. Quod dico propter mēte captos, & minores, qui & si Dñi rerum sint, liberā tamen rerū administrationē nō habent. Sed nec alii, quorū bona ob causam aliquā sunt confiscata, possunt eleemosynā facere extra casum extremæ necessitatis: quemadmodum nec donare possunt, nec alienare, hi saltem, quorum bona ipso facto sunt confiscata, quales sunt haeretici, qui à die cōmissi criminis, priuantur rerum suarū dominio, etiam si per homines nō sit in eos lata sententia. Quāquam ad hoc, quòd rebus suis actu priuētur, iudicis sententia opus est. c. cum secundū. de heret. lib. 6. Imò generaliter quādocunq; bona alicuius ipso iure, seu facto confiscantur, aut alia poena ipso facto delinquenti iure infligitur, est necessaria sententia, saltem qua declaretur hominem illum tale, vel tale delictū perpetrasse. Exceptis poenis, quae secum trahunt executionem, vt est excommunicatio, quam homines saepe ipso facto sine vltiore declaratione

A declaratione in conscientia incurrunt, Alio qui facile daretur occasio cupidis iniustè multos homines expoliandi, eos poenā iuris ipso facto incurrisse praetendentibus. Nec obstat cap. pro humani. de homicidio. lib. 6. vbi statutum est cōtra Assassinos & eorū fautores, amissionē omnium bonorū, & alias poenas ipso facto incurrere, ita q̄ ex quo de delicto probabilibus documētis cōstiterit, nulla alia sententia requiratur: q̄ hoc intelligit de sententia condēnatiua, non de ea, quae declaratiua est.

Refert tamen lege contra aliquem de linquentē cautū esse, q̄ bona sua publicentur seu confiscantur, aut q̄ ipso facto sint cōfiscata. Si primū, vt in his, qui capitale crimē cōmiserunt, tales ante sententiā latam poterunt bona sua retinere, & eisdem vti, & eleemosynas facere, & ea alienare, & tenebit alienatio, vt ait Innocen. cap. quia propter. de electio. Si secundum, vt est in crimine lesae maiestatis diuinæ & humanae, poterit de linquēs bona possessa retinere, & eisdē ad sui & suorum sustentationē, ante sententiam latā vti, ea tñ alienare non poterit, nec donare, nec de illis eleemosynam facere, citra casum extremæ necessitatis. De his tamen alibi.

B De bonis autē alienis eleemosynam fieri posse ī casu extremæ necessitatis vel quasi nō etiā dubitat: maximè si aliter hōi necessitati subueniri non potest. Huius ratio clara est, q̄ in tali necessitate omnia sunt cōmunia, nec dñs pōt rationabiliter inuit⁹ esse, qñ de bonis suis ali⁹ extremè laborātī succurrit, nō potēs de propriis aut aliter subuenire. Sed hic esset dubiū, An possit aliquis propria & sufficientia bona habens de bonis alterius diuitis accipere, vt extremā necessitatem patiēti subueniat: taliter, q̄ ipse de suis propriis bonis ratam det pauperi: & ab aliis diuitibus absentibus, aut subuenire nolentibus, tantundem accipiat, vt de alienis & suis tribuat pauperi necessaria. Et ratio dubitationis est, quia talis homo in casu id facit erga pauperē, quod alij diuites facere debuissent: ex quo obligatio subueniēdi illi pauperi in casu omnes illos diuites cōcernit. Et ita si alij diuites subuenire nolint, aut absentes sint, non illis in casu fit iniuria. Adde, q̄ quis actu elicito illi alij diuites in suarum rerū ad praefatum finem ablatione non consentiant, benè tamen actu debito.

Respon. Nō videt licitū, quod quaeritur. Ratio, quia sicut nō est licitū alicui aliena ad propriae necessitati subueniendū sine licētia dñi subripere, si ipse habet

aliās vnde possit sibi ipsi subuenire, ita nec erit alicui licitū ad subueniendū alterius necessitati, si habet vnde aliās valeat illi subuenire: quod enim nō est alicui licitū vt sibi subueniat, non erit licitum vt alteri subueniat.

Pro hoc facit. 14. q. 5. cap. Fortè aliquis cogitat. vbi dicit Augustin⁹, q̄ qui à diuitibus auaris aliena accipit, vt pauperibus subueniat, & sic ablata pauperibus distribuat, addit peccatum peccato. Gloss. Quia semel peccauit per furtū auferendo, & iterū in distribuendo, quia alienat, quae restituere deberet. Et cap. Eleemosyna. ibidē dicit, q̄ non debet fieri nisi de propriis & iuste possessis.

Nec valet ratio prius facta, qua dicitur, q̄ ille homo in casu id egit, quod proprius dñs facere debuisset. Si em hoc excusaret aliena furtiuitatem in casu, etiā eundē excusaret, si nil de suis propriis, sed totum de alienis pauperi tribueret: q̄ id ageret, quod alter facere debuisset, ex quo alter teneretur in totum pauperi subuenire, vbi non essent alij, qui possent aut vellent. Exempla etiā clara sunt, vt supra deduximus, per q̄ ostendimus fundamentū illud in multis deficere, vt si persona priuata furē vel homicidā suspēdat, quē iudex suspēdere debuisset, nō excusat à culpa, etiā si id faciat, quod iudex facere debuisset. Similiter si Petrus debeat certam summā pecuniae Ioanni, quā soluere recusat, peccaret Cicero, si propria autoritate se intromitteret ad accipiendū de bonis Petri summā illam, vt creditori satisfaciat, & tñ id agit, quod debitor agere debuisset, & ita de aliis possit exēplificari. Ratio huius est clara, quia in casu praesenti contra facta res aliena dño rationabiliter inuito. Nam cū is, qui aliena accipit, habet ppria, per quae possit pauperi subuenire, & non vult nisi de alienis, meritō rei ablatae dñs erit inuitus, si contra ipsius voluntatē bona sua inuadatur & distrahan. Et ita falsum est, q̄ dñs in casu consentiat actu debito quāq; deberet cōsentire, si aliter extremæ pauperis necessitati subueniri non posset. In quo casu teneret verum aliud dictū, scilicet, quòd licitum est homini de alienis bonis id agere, quod, ille alius agere debuisset, scilicet, quando necessitas sic agere compelleret.

Si quaeras, casu, quo essent decem diuites videntes aliquē fame perire, & nullus eorum illi succurrat, quis eorum peccabit? Ratio dubij est, quia quocunq; eorum signato, est verum dicere, quòd pauper nō indiget ope illius, cū per alios possit eius necessitati subueniri. Respon. Quilibet eorum in casu peccat,

E peccat, quia quilibet eorum tenetur illi succurrere, & quilibet eorum omittit: igitur quilibet eorum peccat. Antecedens certum est, cum non sit maior ratio de vno, quam de alio. Similis difficultas est, si homo habeat vnde vni tantum subuenire possit, & occurrunt duo aut tres pauperes extremam necessitatem patientes, & nulli eorum subueniat, peccat, quia vni non subuenit, & quia alteri non subuenit &c. etiam si ambobus succurrere non possit. Pro quo illud breuiter notandum, quod duplex est obligatio, qua aliquis tenetur ad aliquid. Quaedam absoluta, qualis est ea, qua vnusquisque tenetur diuina mandata seruare, etiam alio seruante. Quaedam conditionata, qua tenetur aliquis ad aliquid, si alius id non faciat, secus alio faciente, qualis est obligatio, qua homo tenetur vxorem ducere ad finem multiplicandi genus humanum, Aut aliter ponatur distinctio, quia quedam est obligatio personalis seu particularis, quae singulos & directe concernit. Quaedam vero communis, quae communitatem, non indiuiduum, directe concernit: & ad haec tenentur, qui sunt de illa communitate, non absolute sed conditionaliter, si, scilicet, per alios huiusmodi obligatio non compleatur. Ac proinde si nullus de communitate illa compleat, vnusquisque peccabit. Vnde ridiculum est dicere, quod peccat communitas, & nullus de communitate peccet, vt quidam dixerunt, in casu, quo nullus de communitate vellet vxorem ducere. Aliud exemplum est aequum notum, si in ecclesia aliqua sint plures sacerdotes, siue religiosi, siue seculares, & quibus non plus vnus quam alius teneatur in Paschate populo missam dicere, & nullus eam dicat, certum est vnumquemque peccare, etiam si nullus teneretur absolute missam illam tunc dicere, nisi conditionaliter, scilicet, aliis eam non dicentibus. Ita igitur in casu, quauis nullus illorum diuitum teneatur tentioe absoluta pauperi illi succurrere, quilibet tamen tenetur tentioe conditionata: ideo nullo succurrente, quilibet eorum peccat.

Redeundo igitur ad rem, si pauper extremam necessitatem patitur, quilibet potest & debet, si propria non habet, illi de alienis subuenire, modo caueat a scandalo. In quo casu currit, quod ait Ambrosius, Fame pasce morientem, si non paupis occidisti. Extra tamen huiusmodi extremam necessitatem nemini licitum est de alienis bonis pauperi subuenire sine consensu veri domini vero seu rationaliter praesumpto, iu-

sta dictum Pauli, docentis non esse faciendam mala, vt eueniant bona. Inde patet, quod nec seruus de bonis domini, nec filius de bonis parentum, nec vxor de bonis mariti possunt eleemosynam extra casum extremam necessitatis facere, nisi accedente domini, patris, aut mariti consensu expresso aut tacito, aut rationaliter praesumpto. Idem dicatur de monachis, seu religiosi, qui sine superiorum consensu nil possunt alienare, & ita nec eleemosynam facere, cum tales in nulla re videantur habere dominium. Non dicatis. Possunt tamen cum peregrinantur, aut in scholis resident, aliquid pauperibus erogare, sicut alij scholares idem possunt, de bonis saltem, quae vsu consumuntur. Nec enim putandum est, patres, aut abbates tam strictos esse, quando religiosi aut filii bona tradunt ad literas incubendum, vt in nullo velint eos pauperibus subuenire. Argumentum, cap. Praeterea de officio delegati.

EX dictis patet ad tertium, An, scilicet, possit quis facere eleemosynam de bonis communibus sibi & aliis. Quae quaestio habet locum in coniugibus, in abbatibus, in capitulis, in sociis, aliisque; bona in communi possidentibus. De vxoribus sententia communis est, eas non posse de bonis communibus donationem, aut eleemosynam facere, citra extremam necessitatem, sine consensu viri expresso, vel rationaliter praesumpto, eo quod talium bonorum libera administratio non vxoribus, sed maritis conuenit. Excepto, nisi ob causam aliquam maritus tali administratione priuetur: quia tunc deuoluit ad vxorem. Ac proinde vxores, quae de communibus bonis vel donationes, vel eleemosynas sine necessitate cogente faciunt, tenentur tantundem, si possunt maritis restituere. Excepto, nisi talis, & tanta sit consuetudo in patria, qua vxores ius acquisierint ad aliqua erogandum, quia consuetudo excusabit. Talis, vt puto, est in dando panem, aut aliquid, quod ex refectioe superfit. Similiter si vxor utiliter agat rem viri, poterit aliquid de communibus bonis erogare, exemplo Abigail, quae datis panibus & certis aliis rebus Regi Dauid contra voluntatem viri sui, eum a morte liberauit. Nam tunc adest mariti consensus debitus, & si non elicitus.

Abbates etiam cum in bonis communibus nonnullam habeant administrationem, poterunt per viam eleemosynae aliquid dare. In quo etiam non parum agit consuetudo per superiores cognita & approbata, aut

A aut saltem permessa, qua possunt in certa quantitate suis consanguineis, aut quibus velint, aliquid elargiri. Capitulum etiam de bonis communibus quicquam donare, aut in eleemosynam elargiri non potest, nisi accedente consensu eorum, quorum interest, idque seculsa semper causa ad oppositum compellente. Idem dicendum de sociis aliqua in communi possidentibus, quod alter sine alterius consensu saltem praesumpto, eleemosynam facere, aut alicui quicquam donare non potest.

PRO capitulo tamen notandum, non esse indistincte dicendum, quod omnium assensus sit necessarius ad hoc, quod possit de bonis communibus eleemosynam facere, sunt enim bona capituli communia in duplici differentia. Quaedam sunt communia collegialiter, quorum dispositio seu dispensatio ad omnes simul spectat absque hoc, quod singuli habeant ius ad portiones illorum bonorum, qualia sunt bona quorundam monasteriorum, aut collegiorum, quae victui & vestitui religiosorum superflua sunt. Similiter & bona quarundam ecclesiarum, quae post distributam unicuique suam portionem, iuxta ecclesiae regulam & consuetudinem, remanent ab ipsa communitate seu capitulo dispensanda. Alia sunt bona communia singulariter, quorum scilicet, certa portio unicuique debita est, nec ad eam massam aliquid pertinet, quod non inter singulos distribuitur. De primis bonis, quae communia collegialiter dicuntur, potest capitulum non solum ob necessitatem, sed ob pia causam aliquid per viam eleemosynae, aut aliter dare, etiam si non ad sit omnium consensus, quia sufficit maior pars capituli, vt patet de his, quae fiunt a maiori parte capituli, cap. Cum in cunctis. De aliis autem bonis communibus singulariter, non sufficit maior pars capituli ad aliquid tale alienandum, donandum, vel in eleemosynam erogandum, nisi omnium, quorum interest, accedat consensus, vt patet ex cap. Cum omnes de constitutionibus. & glof. ibidem. Pro quo etiam facit Innocentius ibidem & alij. Facit etiam regula iuris, Quod ad omnes attinet, ab omnibus debet approbari.

Corollarie sequitur, quod capitulum non potest eleemosynam facere extra casum necessitatis de bonis communibus, quae de iure inter canonicos & portionarios sunt distribuenda sine ipsorum portionariorum consensu expresso, vel rationaliter praesumpto. Et multo minus possunt absque eorundem consensu alias gratias de huiusmodi bonis facere. Non enim sunt aliena bona inuitis dominis contrectanda. Idque di-

exerim, si consuetudo contraria legitime praescripta ius praefato capitulo non tradiderit ad bona communia sine portionariorum consensu dispensanda. Nam hac seclusa, non occurrit ius nec ratio, quae cogat oppositum tenere.

Sed dices, ratione administrationis, quae capitulum habet, conuenit sibi sine portionariorum consensu aliquid de communibus expedere: sicut hac ratione potest maritus de bonis communibus sine consensu vxoris, imo ipsa reclamante, aliquid erogare. Similiter curator, aut tutor potest ratione administrationis de bonis pupilli seu minoris eleemosynam facere absque consensu: igitur ita poterit capitulum sine portionariorum consensu, idque ratione administrationis. Dicendum non esse simile, nec verum, quod haec ratio praetendit: quia in casu capitulum non habet plenam & liberam administrationem illorum bonorum, sed limitatam, iuxta regulam & constitutionem fundatorum, qui non minus ius habere voluerunt portionarios respectu portionis suae, quam canonicos respectu suae: ac proinde praefatae gratiae per capitulum portionariis inuitis factae, in fraudem illorum fiunt. Maritus autem non solum administrationem, sed dominium etiam habet bonorum communium: Capitulum autem non ita. Maritus etiam plenam habet illorum bonorum administrationem: Capitulum autem non nisi limitatam, iuxta regulas & laudabiles ecclesiae consuetudines. Deinde tutor & curator administrationem habet, sed cum hoc habet minoris consensum praesumptum aut debitum, & si non elicitum, similiter & ipsius iuris. Nec enim putandum est curam seu tutelam alicui contra bonos mores, & contra pietatem ad pauperes habendam committi: qualiter committeretur, si curator, aut tutor non posset pauperibus subuenire, & officium pietatis, & fraternae charitatis exercere, qualiter minor, si adultus esset aetatis, exercere debuisset.

Si ultra obijcias, quod tunc nil posset capitulum de bonis communibus disponere sine portionariorum consensu: Dicendum, negando sequela, quia in his, quae sunt necessariae ecclesiae, aut utilia, facultatem habet capitulum de bonis huiusmodi disponendi, in qua dispositione, & si actu portionarij non consentiant, iustum tamen est eos consentire: & ideo perinde est, ac si actu consentiant. Secus si capituli dispositio non in publicum ecclesiae bonum cedat, sed in priuatum & personale. Sed de his haec obiter dixisse sufficiat.

De Eleemosyna facienda de bonis illicitè quaesitis.

V 2

Ex

E

EX dictis apparet responsio ad dubium aliud moueri solitum. San sit facienda eleemosyna de bonis turpiter aut illicitè acquisitis. Si enim pauper extremam, vel

quasi, necessitatē patiat, nil refert, qualiter acquisita sint bona, quia illi tenemur in casu hoc de alienis subuenire, nedū de propriis iniuste acquisitis, quā aliter præfata necessitati succurri non potest. Si tñ pauper sit citra extremam vel quasi necessitatē, sed in cōmuni, esset distinguendum de bonis illicitè acquisitis. Quædam enim sunt certis personis restituenda, his. scilicet quas legimus: quædam sunt, quæ licet non sint certis personis restituenda, licitè tñ à nobis retineri nō possunt. Alia verò sunt, quæ quāuis per mediū aut modum illicitū acquisita sint, iuste tamen possunt à nobis velut propria possideri. Exemplum primi, de his, quæ certis personis sunt restituenda, qualia sunt, ea, quæ per furtum, rapinam, concussionem,

Finiustam exactionem, metum, fraudem, aut per alia huiusmodi media sunt acquisita, & de talibus citra extremam non est agenda eleemosyna, sed suis dominis, aut creditoribus restituenda sunt. Excepto, nisi talia sint quæ functionem recipiunt: nam tunc poterunt illa in eleemosynam dari, modò is, qui ea dat, maneat potens tantundem restituere. Exemplum secundi, de his, scilicet, quæ retineri nō possunt, qualia sunt, quæ per simoniam aut per sententiā iniquā, seu per falsum testimoniū, aut pro alio crimine perpetrando, sunt acquisita. Talia quidem, & si non sint necessariò reddenda his, à quibus accepta fuerunt, non tamen possunt licitè retineri, sed pauperibus sunt eroganda. Nec his assentior, qui dicunt in hoc casu consilium esse ea pauperibus erogare, aut non. De quo aliàs videbitur. Exemplum tertij, de his, quæ turpiter sunt acquisita, & tamen licitè veluti propria retineri possunt, qualia sunt, quæ per actum prohibitū, aut tempore seu loco prohibiti sunt acquisita, hoc est, quando modus acquirendi prohibitus est, non tamen prohibita est ipsius lucrici seu rei acceptio. Quale est, quod per meretricium est acquisitum, aut per contractum cum excōmunicato, aut per negotiationē in tempore aut loco sacro factā: taliter enim acquisita, & si turpia sint ex circumstantia, efficiuntur tamē propria ipsius acquirētis, ideò

acquirens ea potest de illis eleemosynā facere. Excepto, nisi talis, & tali loco fiat, quod inde nasceretur scādalum. Qualiter, seu quam ob causam, phibita est meretrici oblatio publica, vt habetur Deutero. 23. Non offeres mercedem prostibuli in domo Domini.

EX his oritur quædam dubitatio non omninò proposito impertinēs, scilicet, Si quis multa habeat bona, omnia tamen, quæ habet, sint restitutioni obnoxia: & tamen de illis aliqua pauperi in extrema necessitate existenti elargitur, an talis deobligatur à restitutione faciendā in ea parte, quā pauperi huiusmodi erogauit, an potius teneatur, cū ad pinguem venerit fortunā tantundem restituere? Et visum est quibusdam dicere, quod talis ad pinguem veniens fortunā, tenebitur tantundem restituere. Tum, quia si omnia quæ habet, mutuo accepisset, aut per viam depositi ea teneat, & de illis pauperi extremam patienti largiatur, tenebitur tantundem mutuantis, seu deponenti restituere: igitur etiam si ea omnia iniuste rapuerit, tenebitur in casu. Antecedens suppono. Et consequētiam probō. Non enim in casu debet esse deterioris conditionis qui sine culpa res alienas tenet, quàm qui per rapinam & furtum eas acquisiuit.

HTunc etiam, quia si ipsemet, qui aliena possidet, ea in toto vel in parte suæ propriæ indigentia subueniat, consumat, tenebitur postea, si ad pinguem venerit fortunam, tantundem restituere: igitur ad idem tenebitur, si ea ad alienam indigentiam subleuandam consumat.

Econtra verò videbatur aliis, hominem manere ab obligatione restituendi liberū in casu. Tum quia si quis non habens propria, vnde patienti extremam necessitatem subueniat, aliena ad illi subueniendum accipiat, non tenebitur sic accepta restituere. Igitur nec in casu præsentis tenebitur, cū nil videatur referre aliena accipere, vt pauperi subueniatur, aut aliena habita erogare, vt eidem pauperi subueniatur, cū utrobique eadem sit ex parte pauperis indigentia, eadem illi subueniendi necessitas, & idem ex parte subueniētis defectus, cū nil propriū habeat, eadem ex parte eiusdem charitas & misericordia, eadem ad subueniendum obligatio, cū non sit alius modus pauperi succurrendi, quàm qui dictus est. Tum etiam, quia si creditor, cui bona præfata erant restituenda cōsentiret in hoc, quod debitor de illis bonis pauperi distribueret, debitor esset liber à debito restituendi distributum: igitur etiam erit

Aerit liber, si creditor sit absens, seu si non actu consentiat, ex quo in casu sciens pauperis necessitatem, nec esse alium modū, quo illi posset subueniri, deberet si adesset consentire: in huiusmodi autem casibus idem operatur de bitus consensus quod elicitus & actualis: igitur.

Si fortè dicatur, quod creditor non tenebatur cōsentire in hoc, quod debitor subueniret indigenti per viam donationis, cū posset eidem subuenire per viam mutuationis, & ita semper maneret obligatio debitor restituendi. Contra hoc est ratio, quia esto id ita esset, sequitur quod præfatus debitor mutuat illi pauperi de consensu creditoris saltem debitor, igitur eo ipso expirat in debitor mutuantem debitum restituendi id, quod pauperi elargitur, saltē vsq; quod pauper, qui est velut mutuatarius, efficiatur potens acceptum reddere: si tamen nunquam potens fiat, nec creditori satisfaciat, non debitori, sed creditori venit imputandum, de cuius cōsensu res illa mutuat fuit. Vt si mandatarius mutuat pecunias mandatis ad mandatarius ipsius, nō relinquitur in mandatario obligatio illas restituendi mandati. Et ita in casu, siue debitor per viam donationis, siue per viam mutui, id quod debeat, pauperi contulit, cū id egerit ex consensu creditoris, videtur prior obligatio extingui qua, scilicet, tenebatur creditori.

Respon. Huius quæstionis solutio videtur ex alia non huic dissimili pendere, quæ etiam inter arguendū tangebatur, scilicet, si quis in extrema necessitate existens aliena consumat, & post ad pinguem perueniat fortunam, an teneatur pro consumptis satisfacere. Dixit Sco. Richar. & Gabriel distinguendo, quia vel talis indigens occupauerat aliena quæ cōsumpsit, antequam extremam incideret indigentiam, aut existente extrema necessitate aliena accepit & consumpsit. Si primum, ex ipsa iniusta rei alienæ occupatione orta fuit in occupante obligatio restituendi acceptum, quæ superueniente extrema necessitate, fuit sopita: ideò huiusmodi necessitate cessante, reuiuiscit obligatio tantundem restituendi. Si secundum, ex quo ob necessitatem illam res sic occupata facta est occupantis tempore ipsius occupationis, ideò ex tali acceptione nō orta est obligatio restituendi: ac proinde, cessante præfata necessitate, nulla est obligatio quæ reuiuiscat, sicut in primo casu. Quæ responsio satis cōsonat his, quæ dici solent, de operibus bonis ante peccatum vel in peccato factis. Nam priora opera ante peccatum facta, reuiuiscunt, quando homo à peccato recedit. Quæ autem in peccato fuerunt facta, quia nunquam vixerunt, non amplius reuiuiscunt.

Catum vel in peccato factis. Nam priora opera ante peccatum facta, reuiuiscunt, quando homo à peccato recedit. Quæ autem in peccato fuerunt facta, quia nunquam vixerunt, non amplius reuiuiscunt.

Conformiter ad hoc posset in præsentis dubitatione respondere, quod scilicet, præfatus debitor, qui de debitis pauperi largitus est tenebitur, si post modum poterit, tantundem creditori restituere, non obstante quod ob extremam necessitatem pauperis ea consumpsit. Cuius ratio est, quia in debitor illo iam erat obligatio viua restituendi ea quæ acceperat, seu quæ actu possidebat, & superueniente extrema pauperis necessitate, ob quæ coactus fuit aliquid eidem elargiri, vnde p̄ tunc māsit impotēs ad plenè restituendū, fuit sopita præfata obligatio: hæc tamen, accedente pingui fortuna, reuiuiscit.

Ad ea verò, quæ in oppositum pro secunda opinione dicta sunt, dicendū ad primum non esse idem de eo, qui existente extrema pauperis necessitate aliena accipit, vt illi subueniat: & de eo, qui de alioqui debitis eidem pauperi elargitur. Primus quidem non tenetur accepta restituere, quia extrema necessitas fecit, vt non tam aliena quàm ipsius pauperis essent, quæ accepta sunt, cū necessitas hæc omnia faciat communia. De secundo autem qui de debitis prius elargitur, secus est, quia ante necessitatem præcelsat viua obligatio restituendi creditori.

Ad secundum esto in similibus casibus idem operaretur consensus debitor & elicitus: attamen in præsentis casu debitor ille nec consentit actu elicto, nec debito, in hoc, quod debitor donet, vel mutuet indigentem cum damno ipsius creditoris: consentit autē actu debito in eo, quod est necessarium in casu ad pauperi subueniendum: hoc autem esse potest non deobligando debitorem à debito sibi satisfaciendi quando poterit. Si enim deberet cōsentire creditor in hoc quod debitor nomine ipsius creditoris de debitis elargiatur, aut subueniat pauperi, hic consensus releuaret debitorem à debito: verum non tenetur illo modo consentire, cū necessitas pauperis talem consensum non exigat, ex quo pauperi sufficienter subuenitur per debitorem, si debitor nomine suo non creditoris illi necessaria ministrat.

An extremè indigenti sit eleemosyna faciendā donando: An sufficiat eam facere mutuando?

V 3 In di-

E **I**N dictis super alia inuoluit dubitatio, vnde quodammodo pendet, quod ex Scoto nuper dicebas, scilicet, pauperem in extrema necessitate aliena occupatam

& consumentem, non teneri postmodum tantum restituere: secus si ante necessitatis aduentum illa occupauerit, & in necessitate eadem consumperit. Cum tamen Adrianus in hoc nullam videatur differentiam ponere, quod ante necessitatem, vel in ipsa necessitate aliena occupauerit, modo in ipsa necessitate illa consumperit. Et in utroque casu videtur asserere pauperem teneri restituere, quoniam ad pingue venerit fortunam, quia ut ait, dominus rei sic consumptam, non debuit consentire in suae rei occupatione ne donando, cum ad releuandum pauperis necessitatem sufficeret consentire mutuando.

Iam est dubitatio, supposito, quod diues teneatur pauperi in extrema existenti necessaria tradere, An ad id teneatur donando, an satisfaciat, si subueniat mutuando: intendendo, scilicet, obligare ipsum indigentem, ut cum venerit ad pinguem fortunam, tantumdem restituat. Et quod non teneatur subuenire donando, sed satisfaciat si mutuet, aut aliter illi patienti subueniat arguitur primo, quia ex charitate non tenemur sub poena peccati mortalis succurrere proximo necessitatem patienti plus, quam ipsa necessitas exigit, cum illud plus consilij sit, non praecipit. Si igitur possumus necessitati subuenire sufficienter, res nostras illi indigenti communicando per viam mutui, sequitur, quod non tenemur illi res nostras per viam donationis communicare. Cuius exemplum videtur notum si video proximum in tanto periculo constitutum, quod nisi velociter, & cito fugiat a loco in quo est, occidetur iniuste ab inimicis, velociter in ipsum irruere volentibus: ille autem velociter fugere non potest, nisi equum meum illi communicem. Iam in casu teneor quidem equum meum illi communicare, non tamen per viam donationis, sed satis est, si illum eadem accommodem, eundem in se, vel in aequiualentem postmodum mihi reddituro. Et in hoc parum refert illum, qui eget equo meo, diues sit, an pauper.

Aliud exemplum. Imus simul per viam Petrus & ego, quibus latrones occurrunt, qui nobis mortem comminatur, nisi vnusquisque nostrum illis centum ducatos

tradamus: & Petro nullas secum pecunias portante, ego pro illo & pro me ducentos ducatos soluo. Iam in casu Petrus est in extrema necessitate constitutus, nec est qui possit ei subuenire praeter me, per traditionem praefatorum centum ducatorum, non teneor illos ducatos ei tradere per viam donationis, sed satisfacio debito subueniendi, si mutuem.

Confirmatur primo idem, si in patria extrema famis necessitas superueniat, me copiam tritici habente, teneor cum possum ciuibus succurrere extremam necessitatem patientibus, illis triticum comunicando, & tamen possunt protestari, quod mutuo illis, & non dono quodque petam ab eis, quoniam soluere poterunt, ut notat in l. Nefennius. & in l. Alimeta. ff. de nego. gest.

Confirmatur secundo, si aliquis certam aegritudinem incidat, ad cuius curationem magnis expensis & medicinis opus sit, tenebitur quidem medicus suam operam illi impendere, similiter & pharmacopola suas medicinas quantumuis pretiosas, si aliter mortem euadere non poterit, non tamen ad id tenetur donando, cum possint similiter prestari, quod medicus suae operis mercedem & pharmacopola suarum medicinarum pretium ab illo infirmo, quando potens fuerit, repetent.

Tertio ad idem facit, si aliquis robustus laborare potens nil poenitus habeat, cui nisi illico succurratur, fame peribit: ego in tali casu in defectum aliorum teneor illi succurrere, sed non donando, quando quidem possum cum illo pacisci, quod dabo ei quicquid opus fuerit, hac lege, ut postea quam illi subuentum fuerit, & vires sint restitutae, eat in agrum meum, & colat loco mercedis prius susceptae. Non igitur est necessarium indigenti subuenire donando: alioqui si in hoc casu ille indigens pactum nollet acceptare, nec ego illi quicquam donare, posset ille sine peccato inuadere tanquam suas, & sibi debitas: quod tamen est falsum, quia nemo illum indigentem a culpa excusabit, si pacto neglecto, res meas illo modo inuadat, ex quo potest aliter suae necessitati subuenire, suam, scilicet, personam locando.

Quarto ad idem facit exemplum Iacob, qui noluit gratis dare pulmentum fratri suo Esau, quem itinere & venatione fatigatum, fame perire videbat: sed pro pulmento primogenituram petiit.

Quinto facit etiam, quod habetur de furtis. cap. Si quis. Vbi dicitur, Si quis propter necessitatem famis, aut nuditatis

aditatis aliena occupauerit, talis si postea occupatum reddiderit, non cogatur ieiunare. Vnde a contrario, si non reddiderit, ieiunare cogatur. Vnde argumentum sumitur, quod dominus rerum per indigentem occupatarum, non tenebatur res illas occupatas indigenti communicare donando: alioqui non compelleretur indigens eadem suo domino reddere.

Sexto facit etiam, quod habetur cap. Exiit. de verborum significatio ne. lib. 6. vbi significatur, quod tunc licet minoribus de alienis viuere, quando nec per oblationes sponte factas, nec per medicitatem, nec per laborem manuum, vitae suae possunt necessaria ministrare. Vnde colligitur, quod si homo potest per aliquod medium licitum suae necessitati subuenire, non est ei licitum aliena inuadere, & de alienis viuere. Igitur nec etiam alij tenentur ei per viam donationis succurrere, si alia via licita possunt eorum necessitates subleuare, uti possunt, vel mutuando, vel emendo, vel locando, aut aliquo alio licito medio vtendo &c.

Oppositum tamen video communiter teneri, scilicet, quod in certis casibus est de precepto dare eleemosynam, ut ex dictis patet. Nomine autem eleemosynae communiter intelligitur, quod gratis, & liberaliter datur, & propter Deum, ad releuandum proximi indigentiam. Dicitur autem in casu propter Deum dari, illud quod datur, non ut ab homine loco ipsius aliquid recipiatur, nec principaliter speretur, praeter praemium quod a Deo his, qui eleemosynas faciunt, paratum est. Itaque eleemosyna ex communi hominum intelligentia est, quod irrevocabiliter datur. Quod autem per viam mutui, emptionis, locationis, aut alterius contractus traditur, non gratis, & propter Deum, ut dictum est, traditur: ideo proprie non venit nomine eleemosynae intelligendum.

Facit quod dixit Christus, Quod super est, date eleemosynam. Vbi non dixit, mutuate, sed date. Et quod iterum dixit, Cum facis conuiuium, voca pauperes, claudos, & eos, qui non habent, vnde retribuunt tibi. Vbi satis innuit, eleemosynam esse se pauperibus faciendam non intuitu retributionis ab homine speratae, sed gratis, ex misericordia, & propter Deum. Quod etiam ex Ecclesiastici. 4. confirmatur vbi dicitur, Eleemosynam pauperis non defraudes, sed redde illi debitum suum. Si igitur suum est humani modi debitum, absque retributione oportet

illud pauperi reddere, & ita gratis. Facit etiam parabola de Samaritano, qui cum fauciato indigenti misericordiam impendisset gratis, & non ob retributionem eam fecisset, concludit Dominus dicens, Fac tu similiter.

Facit etiam ratio, quia alias sequeretur quod qui mutuatur, aut ad terminum vendit, posset ultra capitale exigere interesse dani & lucri, non solum si diuitibus mutuet, sed etiam si pauperibus quacumque necessitate pressis: quod est contra communem sententiam, quae ait, quod inter alias conditiones requisitas ad hoc, quod mutuans, seu ad terminum videns possit iuste interesse ultra capitale exigere: vna est, quod non sit mutuarius arcta & nobili necessitate pressus, quia tunc ratione indigentiae oportet per eleemosynam subuenire.

Sequeretur insuper, quod si diuites nolent pauperibus subuenire, nisi mutuando, tenerentur praefati pauperes, quando possent, accepta restituere: & non solum hoc, sed tenerentur dare operam acquirendi, vnde accepta restituant. Ac proinde non esset illis liberum in paupertate Evangelica viuere, nec religionem intrare: quandoquidem qui debitis grauatus est, satisfacere debet, si potest, priusquam religionem ingrediatur & profiteatur.

In hac quaestione, quae pro vtraque fuit parte apparentia habet fundamenta, distinguendum mihi videtur, ex parte dantis, & ex parte recipientis. Si enim recipiens tam inops est, ut propria bona actu non habeat, quae retribuere possit, nec artem habet, nec vires, nec industriam, nec denique modum aliquem vnde necessaria vitae possit, nisi mendicando acquirere, ut sunt claudi, caeci, alijque morbo incurabili laborantes, & qui senectute, quae grauis infirmitas est, & incurabilis, sunt confecti, talibus data est eleemosyna gratis & liberaliter, propter Deum, sine spe vlla retributionis ab ipso paupere euenturae. Hi enim dicuntur veri pauperes, qui omni humano subsidio sunt destituti, a quibus nil est, quod sperari queat. Alij sunt pauperes, quibus bona defunt temporalia: habent tamen actu vires, quibus laborare possunt, & operam suam locare. Habent etiam nonnulli artem aliquam, aut industriam, per quam possunt alijs prodesse, vnde mercedem mereantur, aut stipendium, ut propriae possint necessitati subuenire, si velint. Et de his videtur idem iudicium, quod de alijs ope aliena indigentibus, cum tamen bona habeant temporalia, quae retribuere possint, etiam si

V 4 infirma

E infirmi sint, aut alia quacūq; necessitate pre-
si, & his non est necessarium eleemosynam
per viam donationis dare: poterit tamē & de-
bebit, qui potens est, illis in tali necessitate
subuenire de suis bonis illis communicādo,
& tantundem de rebus indigentis accipere
vel sperare. Hi enim non sunt omnino pau-
peres, nec ita humana facultate destituti, qn
vel res suas vendendo, vel propriam operam
seu personam locādo vel aliis obsequium im-
pendendo, possint quæ illis fuerint necessa-
ria, acquirere, & suis necessitatibus succurren-
tibus rependere.

Ex parte verò dantis similiter videtur di-
stinguendum, quia sunt, qui habent
superflua naturæ & statui. Sunt etiam qui &
si superflua habeant naturæ, nō tñ statui. Et
qui utriq; superflua habet, adhuc sunt in du-
plici differentia, quia aut illa retinent & ser-
uant ad ea expendendum in rebus alioqui
reipua aliis miserabilibus personis necessariis,
aut vt diuitias accumulēt & augeant, seu vt
in alios fines inhonestos ea expendant.

Qui igitur de his, quæ sunt necessaria
ad statum aliquid notabile existē-
ti in extrema necessitate largitur, etiā si actu
non habeat vnde retribuere possit, habet tñ
in spe, quia de illo speratur, q̄ veniet ad pin-
guorem fortunā &c. videtur q̄ nō teneatur
gratis necessaria ministrare, satis est, si per viā
mutui conditionalis ea conferat, obligando,
scilicet, illum cōditionaliter. Vt si ad pingue
venerit fortunam, tantūdem reddat, & idem
videtur dicendum, si quis dat in eodem casu
de superfluis statui, quæ alioqui in rebus rei
pub. aut aliis necessariis, seu valde vtilibus e-
rant expendenda, id quæ si sic datum sit in no-
tabili quantitate. Huius ratio est, quia licitū
est alicui obligationem iniungere, ad id ad
quod alioqui ipsa ratio naturalis eum astringit.
Sed qui de necessariis ad statum alterius,
aut ad alias publicas utilitates accepit, & ve-
niat ad pinguem fortunam, ita vt possit suf-
plere, quæ aliis, à quibus accepit, desunt, im-
picē & inhumanè agere videretur, si ad præfa-
tum defectum supplendum, nil velit repende-
re. Secus si de superfluis statui accepit, quæ
non erant ad publicas necessitates seu utilita-
tes reserua, sed ad diuitias augendum, aut
in fines inutiles expendendum.

Et dixi notanter de mutuo conditio-
nali. Nam potest donatio duplex
esse, similiter & mutuatio, scilicet, absolu-
ta: qua, scilicet, alter alteri ita donat, vt in nul-
lo velit eum teneri ad retribuendum, siue ha-

beat vnde, siue non. Similiter mutuatio ab-
soluta dicitur, qua alter alteri mutuat, obli-
gando illum simpliciter ad reddendum si ha-
buerit vnde: si autem quærat & reddat.
Econtra vero est donatio & mutuatio condi-
tionalis ad propositum præfens, quando al-
ter alteri aliquid dat, non obligando illum
simpliciter vt reddat, nec omnino illū à red-
ditione deobligādo, sed hac lege, vt si ad pin-
guem venerit fortunam, reddat acceptum,
non obligando illum, vt det operā, ad talem
fortunam perueniendi. Et talis datio est me-
dia inter donationem simpliciter factam,
& mutationem. Et potest etiam dici mu-
tuatio conditionalis, sicut & donatio. Iam
patet quod dico, si quis det necessaria alteri
existenti in extrema necessitate, qui actu nil
penitus habeat, vnde retribuere possit, dan-
da est ei eleemosyna de superfluis, & de sta-
tui necessariis, non tamen simpliciter donan-
do nec simpliciter mutuando, sed potest mu-
tuari conditionaliter, & donari conditiona-
liter, vt dictū est: illi tamen absolute mutua-
re non licet, quia liberū est tali pauperi post
eā, vel religionem ingredi, vel in Evangelica
paupertate viuere. Dixi etiam si datum sit in
notabili quantitate: quia potest tam parum
esse, vt ad sustentandum dantis statum nota-
bilem defectum non attulerit. Nam tunc im-
pium videretur pauperibus huiusmodi onus
imponere, qui cū omnibus, à quibus aliquid
acceperunt, rationem habere debeant.